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ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Καλλιθέα, 08/09/2020 

Αριθμός απόφασης:1692 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

Ταχ. Δ/νση    : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο     : 213 1604526 

ΦΑΞ : 213 1604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

 1.      Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β722.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β' 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 

75),όπως κυρώθηκε με τον ν. 4684/2020 (Α' 86) καθώς και της υπ' αριθμ. Α 1122/2020 Απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β' 2088/31-05-2020). 
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2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ2759/Τ.Β701-08-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 24.02.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή της 

………………, με ΑΦΜ ………………, κατοίκου ……………… κατά της με 

αρ. πρωτ. ………………/28.11.2019 απορριπτικής απάντησης-απόφασης επί της με 

αρ.πρωτ .………………/05.02.2018 αίτησης επιστροφής φόρου μερισμάτων αλλοδαπής, χρήσης 

01.01.2011-31.12.2011, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. της οποίας ζητείται η ακύρωση 

της. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 24.02.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………ενδικοφανούς 

προσφυγής, της ………………, με ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά 

τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η προσφεύγουσα, για το οικ. έτος 2012 ( εισοδήματα 01.01.2011-31.12.2011) υπέβαλε 

την με αριθμό ………………/2012 αρχική δήλωση Φ.Ε. από κοινού με τον σύζυγο της 

………………. ΑΦΜ ………………. 

Στις 31/10/2017, η προσφεύγουσα, υπέβαλε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

4446/2016, από κοινού με τον σύζυγο της, τροποποιητική δήλωση Φ.Ε. οικ. έτους 2012 

(εισοδήματα 2011), και δήλωσε εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης ( καθαρό εισόδημα από μισθούς 

αλλοδαπής και εισόδημα από μερίσματα αλλοδαπής). Επίσης, ταυτόχρονα υπέβαλε την υπ 

αριθ. πρωτ. ………………/31-10-2017 Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου 

φόρου εισοδημάτων από κινητές αξίες εκτός από τόκους, δήλωσε Μερίσματα (εισόδημα) 

αλλοδαπής προέλευσης ποσόν ύψους 70.574,00 ευρώ, από την οποία προέκυψε ποσό 

φόρου (21%) ύψους 14.820,54 ευρώ, πλέον πρόσθετος φόρος λόγω εκπρόθεσμης 

υποβολής(12%) ύψους 1.778,41 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσόν οφειλής 16.599,00 ευρώ, το οποίο 

βεβαιώθηκε με το Α.Χ.Κ. ………………/31-10-2017 και εξοφλήθηκε στις 28/11/2017. 

Στις 05/02/2018, η προσφεύγουσα, υπέβαλε την με αρ. πρωτ. ………………/05-02-2018 

Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς, αίτηση με την οποία αιτήθηκε να της επιστραφεί ως αχρεωστήτως καταβληθέν το 

ανωτέρω ποσόν των 16.599,00 ευρώ,σύμφωνα με την ειδική Διμερή Σύμβαση μεταξύ της 
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Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου των Κάτω Χωρών που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 

16-7-1981 για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την αποτροπή της φοροδιαφυγής σε σχέση 

προς τους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου (ΣΑΔΦ) η οποία κυρώθηκε με το Ν. 1455/1984. 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς, με την με αρ. πρωτ. ………………/11/2019 απάντηση στην 

ανωτέρω αίτηση, απέρριψε το αίτημα της προσφεύγουσας καθώς σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 61 παρ. 1 του Ν. 4446/2016 φόρος που καταβάλλεται κατά τις διατάξεις του νόμου αυτού 

δεν επιστρέφεται και η σχετική δήλωση δεν ανακαλείται, ενώ σε κάθε περίπτωση εάν υπήρχε 

δυνατότητα έκπτωσης του φόρου αλλοδαπής η έκπτωση αυτή δεν θα μπορούσε να υπερβεί το 

15% του εισοδήματος των μερισμάτων αλλοδαπής σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 1 και 2 του Ν. 

1455/1984(Κύρωση ΣΑΦΔ). 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., προβάλλοντας τα παρακάτω: 

Εσφαλμένα έκρινε η φορολογική αρχή απορρίπτοντας την αίτηση της για επιστροφή φόρου 

που κατέβαλε στην Ολλανδία, ήτοι φόρο για εισόδημα από μερίσματα αλλοδαπής εταιρείας, διότι 

αυτό κατεβλήθη αχρεωστήτως και χωρίς νόμιμη αιτία, καθώς έχει καταβάλλει για τα μερίσματα 

φόρο στην αλλοδαπή ποσοστό 34,6%, ήτοι μεγαλύτερο φόρο από τον επιβαλλόμενο με την 

Ελληνική νομοθεσία για τα μερίσματα αλλοδαπής εταιρείας που αποκτήθηκαν το έτος 2011, 

ανερχόμενο σε ποσοστό 21%, όπως προβλέπεται από το άρθρο 14 του Ν. 3943/2011 καθώς και 

του 15% που προβλέπεται στο άρθρο 10 της ΣΑΔΦ και ως εκ τούτου έχει εξαντλήσει την 

φορολογική της υποχρέωση ως προς τα μερίσματα που έλαβε στην αλλοδαπή. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του Ν. 4446/2016, ορίζεται 

ότι: Άρθρο 57 Ρύθμιση για την υποβολή δηλώσεων 

«1. Φορολογούμενοι οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή 

δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και  "25.11.2017" να υποβάλουν 

αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος 

για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή 

εισφορά εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α' 170), καθώς 

και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για 

την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι και τις 30.9.2016.» 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 του Ν. 4446/2016, ορίζεται ότι: 

Άρθρο 61 Λοιπά ζητήματα 

«1 .Φόροι, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που 

υποβάλλονται κατά τις διατάξεις των προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι σχετικές 

δηλώσεις δεν ανακαλούνται».  
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Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1009/19.01.2017: Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη 

εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α' 240).ορίζεται ότι: 

Άρθρο 61 Λοιπά ζητήματα Α) Καταβολή οφειλής - Προθεσμία 

1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη 

ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται (είτε λόγω πραγματικής είτε 

λόγω νομικής πλάνης, περιλαμβανομένης της παραγραφής). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1115/2017: ορίζεται ότι: «1. Σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος έχει ήδη υποβάλει δήλωση κατ* εφαρμογή των διατάξεων του ν.4446/2016 

δύναται να υποβάλει νέα τροποποιητική (συμπληρωματική) δήλωση, χρεωστική ή μηδενική, εντός 

της προβλεπόμενης προθεσμίας, επικαλούμενος τις ευεργετικές διατάξεις του νόμου αυτού. 

Δεδομένου ότι με βάση ΤΙΣ διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 61 του ως άνω νόμου, όπως αυτές 

ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ. 1009/19.1.2017 εγκύκλιο, οι καταβολές που διενεργούνται δυνάμει της 

υπαγωγής στη ρύθυιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται είτε λόγω 

πραγματικής είτε λόνω νομικής πλάνης, δεν δύναται να υποβληθεί εκ των υστέρων τροποποιητική 

(ανακλητική) δήλωση Φορολονίας με σκοπό την επιστροφή καταβληθέντος φόρου. Αντίθετα, 

μπορεί να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση με σκοπό να διορθωθούν λάθη που έχουν προκύψει 

κατά την υποβολή προγενέστερης δήλωσης με βάση τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν θα προκύπτει επιστροφή καταβληθέντος Φόρου. 

2. Επιπλέον, κατά ρητή διατύπωση των ως άνω διατάξεων, στη ρύθμιση για την οικειοθελή 

αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών υπάγονται οι αρχικές ή τροποποιητικές 

χρεωστικές ή μηδενικές δηλώσεις. Επομένως, δεν δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση αρχικές ή 

τροποποιητικές πιστωτικές δηλώσεις, έστω και αν με την τροποποιητική δήλωση πρόκειται να 

μειωθεί το πιστωτικό υπόλοιπο που είχε προκύψει με την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και 

ανεξάρτητα αν είχε πραγματοποιηθεί η επιστροφή του φόρου ή όχι. Εντούτοις, εμπίπτουν στις 

διατάξεις αυτές δηλώσεις με τις οποίες το πιστωτικό υπόλοιπο μηδενίζεται ή μετατρέπεται σε 

χρεωστικό. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ 3 του Ν. 2238/1994(ΚΦΕ) όπως 

ίσχυε κατά τον κρίσιμο χρόνο, ορίζεται ότι: 

«3. Στα μερίσματα που εισπράττει φυσικό πρόσωπο, κάτοικος Ελλάδας, από αλλοδαπή ανώνυμη 

εταιρεία ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή είκοσι πέντε τοις εκατό. Με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου για τα πιο πάνω 

εισοδήματα. Ειδικά για τα μερίσματα που εισπράττονται εντός του έτους 2011, ενεργείται 
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παρακράτηση φόρου με συντελεστή είκοσι ένα TOIΣ  εκατό, με την οποία εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του δικαιούχου.» 

*** Η παρ.2 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 14 παρ.2 Ν.3943/2011, 

ΦΕΚ Α 66/31.3.2011. 

 

           Επειδή, σύμφωνα με την Πολ. 1129/2011 ορίζεται ότι: 

«3.[....]Ειδικά για τα μερίσματα που εισπράττονται εντός του έτους 2011, ενεργείται παρακράτηση 

φόρου με συντελεστή είκοσι ένα τοις εκατό (21%). 

Με την παρακράτηση του πιο πάνω φόρου (21% ή 25%) εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του 

δικαιούχου για τα εισοδήματα αυτά. Επειδή τα Φυσικά πρόσωπα που εισπράττουν μερίσματα από 

την αλλοδαπή, στερούνται της δυνατότητας να εκπέσουν το ΦΟΡΟ που ενδεχομένως έχει αποδοθεί 

σε αυτή (λόγω εξάντλησης της Φορολογικής υποχρέωσης με την παρακράτηση του Φόρου 21% ή 

25%) και νια λόγους ενιαίας αντιμετώπισης με τους τόκους αλλοδαπής προέλευσης, θα έχουν 

εφαρμογή όσα αναφέρονται στην 1027178/10254/Β0012/ΠΟΛ. 1052/2007 διατανή μας. Δηλαδή, 

νια την αποφυγή καταβολής φόρου και επί του φόρου που έχει καταβληθεί στην αλλοδαπή (διπλή 

Φορολογία), η παρακράτηση φόρου 21% ή 25%, θα ενεργείται από τις μεσολαβούσες τράπεζες 

στο καθαρό ποσό που εισάγεται από την αλλοδαπή, δηλαδή σε αυτό που προκύπτει μετά την 

αφαίρεση του ποσού Φόρου που τυχόν καταβλήθηκε σε αυτή. 

Με τους ίδιους συντελεστές ενεργείται παρακράτηση φόρου και στα κέρδη που εισπράττουν 

φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από αλλοδαπές ανώνυμες εταιρίες με τη μορφή μετοχών, αντί 

της καταβολής μετρητών. 

Διευκρινίζεται, ότι επειδή ενδέχεται μέσα στο έτος 2011 και πριν από τη ψήφιση του νέου νόμου να 

έχουν εισπράξει φυσικά πρόσωπα - κάτοικοι Ελλάδος μερίσματα από την αλλοδαπή, στα οποία 

δεν ενεργήθηκε παρακράτηση φόρου ελλείψει σχετικής διάταξης νόμου, με την παρούσα γίνεται 

δεκτό, ότι αυτά θα πρέπει να αποδώσουν τα ίδια τον οφειλόμενο φόρο μέχρι τις 29 Ιουλίου 2011, 

χωρίς προσαυξήσεις. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα , για το οικ. έτος 2012 ( εισοδήματα 01.01.2011-31.12.2011) 

υπέβαλε την με αριθμό ………………/2012 αρχική δήλωση Φ.Ε. από κοινού με τον σύζυγό της 

……………….  ΑΦΜ ………………, με βάση την οποία προέκυψε ποσό επιστροφής 226,79 ευρώ. 

Η προσφεύγουσα με την ανωτέρω αρχική δήλωση Φ.Ε., δήλωσε εισόδημα από μισθούς, 

ημερομίσθια (κωδ. 302), χωρίς να δηλώσει εισόδημα από κάποια άλλη πηγή προέλευσης. 

 

 

Επειδή, στην συνέχεια, στις 31-10-2017, η προσφεύγουσα, υπέβαλε σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 4446/2016, από κοινού με τον σύζυγο της, τροποποιητική δήλωση Φ.Ε. οικ. 

έτους 2012 (εισοδήματα 2011), και δήλωσε πλην άλλων και εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης 

(καθαρό εισόδημα από μισθούς αλλοδαπής και εισόδημα από μερίσματα αλλοδαπής) και προς 
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τούτο ταυτόχρονα υπέβαλε την υπ αριθ. ………………/31-10-2017 Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς δήλωση 

απόδοσης παρακρατούμενου φόρου εισοδημάτων από κινητές αξίες εκτός από τόκους και 

δήλωσε Μερίσματα αλλοδαπής προέλευσης ποσού ύψους 70.574,00 ευρώ (ήτοι 

συνολικό εισόδημα από μερίσματα αλλοδαπής 100.819,00 μείον φόρος(30%) αλλοδαπής 

30.245,00 ευρώ). Προέκυψε ποσό φόρου (21%) ύψους 14.820,54 ευρώ πλέον πρόσθετος 

φόρος λόγω εκπρόθεσμης υποβολής(12%) ύψους 1.778,41 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσόν 

οφειλής 16.599,00 ευρώ, το οποίο βεβαιώθηκε με τον Α.Χ.Κ. ………………/31-10-2017 και 

εξοφλήθηκε στις 28/11/2017.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσκομίζει το με 

αριθμό 972.36.743.Η. 16.01 Εκκαθαριστικό Σημείωμα 2011 της Εφορίας/Γραφείου 

Amsterdam, στο οποίο μεταξύ άλλων, αναφέρεται ως φορολογητέο εισόδημα από 

αποταμίευση και επένδυση ποσόν 100.819,00 ευρώ και φόρος εισοδήματος 30.245,00 ευρώ 

(100.819,00 χ 30%). 

 

Επειδή, από τα ανωτέρω, προκύπτει ότι η προσφεύγουσα με την υποβολή της 

τροποποιητικής δήλωσης Φ.Ε. οικ. έτους 2012 (εισοδήματα 2011) στις 30-10-2017, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 4446/2016,δηλωσε εισόδημα από μερίσματα αλλοδαπής (Ολλανδία) το 

καθαρό ποσόν των 70.574,00 ευρώ (μερίσματα 100.819,00- φόρος 30.30245,00 ευρώ) και 

κατέβαλε τον αναλογούντα επ’ αυτών φόρο( 21%) ύψους 14.820,54 ευρώ πλέον πρόσθετο 

φόρο εκπρόθεσμης υποβολής ύψους 1.778,41 ευρώ. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα μετά την υποβολή στις 30-10-2017 της τροποποιητικής 

δήλωσης βάσει των διατάξεων των άρθρων 57-61 του ν.4446/2016, υπέβαλε την με αρ.πρωτ. 

………………/05/02/2018 αίτηση για επιστροφή του ποσού 16.598,95 ευρώ (κύριος φόρος 

πλέον πρόσθετος) φόρου (21%) μερισμάτων αλλοδαπής που κατέβαλε με αυτή την 

τροποποιητική δήλωση Φ.Ε., ως αχρεωστητως καταβληθέντος. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 1 και 2 του Ν. 1455/1984 (Κύρωση ΣΑΦΔ 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου των Κάτω Χωρών):  
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Ε  
 
Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της.   

«1.Μερισματα καταβαλλόμενα υπό εταιρίας η οποία είναι κάτοικος ενός εκ των κρατών εις 

κάτοικον του έτερου κράτους δύναται να φορολογούνται εν τω ετέρω τούτω κράτει. 

2.Εν τούτοις, τοιαύτα μερίσματα δύναται να φορολογώνται εν τω κράτει του οποίου η 

καταβάλλουσα τα μερίσματα εταιρεία είναι κάτοικος και συμφώνως προς την νομοθεσίαν του 

Κράτους τούτου, αλλά εάν ο λήπτης είναι ο δικαιούχος των μερισμάτων, ο ούτως επιβαλλόμενος 

φόρος δέον να μη υπερβαίνει: 

α) όσον αφορά μερίσματα καταβαλλόμενα υπό εταιρίας-κατοικου των Κάτω Χωρών εις 

κάτοικον της Ελλάδος……………. 

ιι) 15 τοις εκατόν του ακαθαρίστου ποσού των μερισμάτων εις άπασας τας λοιπάς περιπτώσεις.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4446/2016 (άρθρο 61) φόρος που καταβάλλεται 

δεν επιστρέφεται και η σχετική δήλωση δεν ανακαλείται, δηλαδή δεν είναι δυνατή η εκ των 

υστέρων υποβολή δήλωσης τροποποιητικής αυτής που υποβλήθηκε με βάση τις διατάξεις του ν. 

4446/2016, με σκοπό την επιστροφή καταβληθέντος φόρου.  

 

Επειδή, συνεπώς,  ορθώς η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς, βάσει των ανωτέρω διατάξεων 

απέρριψε το αίτημα της προσφεύγουσας,  με την αρ.πρωτ. ………………/2019 απάντησή της. 

 

 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της από 24.02.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………………, με ΑΦΜ ………………, κατά της με αρ. πρωτ. 

………………/28.11.2019 απορριπτικής απάντησης επί της με αρ.πρωτ.………………/05.02.2018 

αίτησης επιστροφής φόρου μερισμάτων αλλοδαπής χρήσης 01.01.2011-31.12.2011, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο  

Η 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ      
         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 


